
I  N  F  O  R  M  I  L  O
                                    H A N Á  -  JESENÍKY  

   Květen 1957                                             č.38

Č A N T O R I O     DENOVE   VOKAS    VIN

      Tradiční pouť esperantistů na pohraniční horu Čantorii na Těšínsku byla stanovena na neděli 16. června 
1957. Letos se očekává účast delegace esperantistů z Polska ještě početnější  než loňského roku, a proto 
vzhledem k mimořádnému zájmu o toto tradiční setkání esperantistů z obou bratrských zemí  rozhodl se 
Esperantský kroužek ZK ROH n.p. Železáren V.M. Molotova v Třinci uspořádat ve dnech 12.-16.6.1957 
seminář s cyklem přednášek o esperantu. V sobotu 15.6.1957 bude se konat ve společenské místnosti ZK 
železáren v Třinci seznamovací večer se zábavným programem, na který zavítají též esperantisté Czieszyna i 
jiných míst polského Těšínska. V neděli 16.6.1957 v 11 hod. Sejde se na hoře Čantorii též pracovní schůze 
esperantských kroužků ostravského a olomouckého kraje.  Účastníkům semináře a pracovní  schůze bude 
poskytnuta 50% sleva na dráze. Přihlášky nutno podat do 31.5.1957 na adresu: s. Anna Milatová, Třinec, 
Husova 304. Zájemcům budou zajištěny v Třinci též noclehy.

SOMERAJ    ESPERANTO-KURSOJ

      Letní kolej esperanta v Doksech u Máchova jezera uspořádá pod záštitou tamního okresního domu 
osvěty 11. tradiční kursy mezinárodního jazyka v době od 14.7.-28.7.1957, a to s třemi odděleními:  pro 
začátečníky,  pro  pokročilé  a  pro  vyspělé  esperantisty.  Vyučování  dopoledne,  odpoledne  rekreace,  večer 
kulturní  a  zábavné  podniky,  v  neděli  21.7.1957  autokarový  zájezd.  Kursovné  včetně  vstupného  na 
společenské a zábavné podniky, vstupenky k jezeru a ubytování činí pro přihlášené do 30.6.1957 ve společné 
noclehárně 180 Kčs / po tomto datu bez záruky 189 Kčs /, v hotelu 240 Kčs / po uved. datu 252 Kčs /. Další 
rodinní příslušníci mají kursovné zlevněné. Pro děti účastníků bude organisována dopolední opatrovnická 
péče  koleje.  Stravování  si  účastníci  koleje  obstarají  sami.  Bližší  informace  poskytne  s.  Václav  Špůr, 
Moskevská 453, Doksy u Máchova jezera.
      Esperantské letní kursy v Příboře pořádané v době od 14.-28.7.1957 Esperantským kroužkem ZK ROH 
n.p. Tatra v Příboře budou mít dvě oddělení: pro začátečníky a pro pokročilé. Kursovné včetně ubytování i 
stravování činí 350 Kčs. Bližší informace poskytne s. Antonín Sattek, Příbor, Dvořákova 744.
      Letní tábor esperantské mládeže bude rovněž v době od 14.-28.7.1957 na Šumavě u osady Popelná / 
dříve Reckerberg /, obec Nicov, okres Vimperk. Bude mít 4 kategorie: pro začátečníky, pro mírně pokročilé, 
pro více pokročilé a pro učitele esperanta. Ubytování ve stanech s dřevěnými podsadami, lůžky a matracemi. 
Cena 14denního pobytu i  se stravováním je 220 Kčs. V neděli  21.7.1957 bude pro účastníky uspořádán 
celodenní  autobusový  zájezd  Šumavou  a  Pošumavím.  Přihlášky  přijímá  a  další  informace  poskytne:  s. 
L.Křivánek, Písek, Zborovská 1332.

      ESPERANTO   EN   LA   MONDO

SSSR.  Zápisník  agitátora  vydávaný  kraj.  a  městským výborem KSSS  v  Leningradě  přinesl  8stránkový 
článek jazykovědce N.D.Andrejeva pod názvem „Esperanto-jazyk přátelství a míru“. - Do kursů esperanta 
pořádaných leningradským Domem kultury podalo přihlášku 1.600 osob.  V Moskvě pracuje  již  10 esp. 
kroužků.  V hlav.  městě  Estonské  SSR Tallinu  se  konalo  30 kursů s  více  než 900 účastníky.  Celkem v 
poslední době v SSSR prošlo kursy 100.000 nových adeptů esperanta. - Kirgizské hlav. město oslavilo 30. 
výročí výrobního družstva nesoucí esperantský název Interhelpo / viz článek v Rudém Právu z 5.5.1957 /. 
      INDIE. Vzrůstající zájem o esperanto v této zemi se projevil v New Delhi, kde t.č. probíhají dva kursy 
esperanta. Další kursy nebylo možno zahájit pro nedostatek učitelů.
      NEPAL.  Na  budhistickém kongrese  v  městě  Katmandu ve  dnech  14.-21.11.1956 bylo  5  referátů 
předneseno v esperantu.
      EGYPT. Dobrovolná brigáda esperantistů z různých zemí bude pracovat při obnově vesnice Kap u Port-
Saidu, která byla zničena při invasi.
      ČÍNA.  Po přednášce s.  Hujucze a  s.  Yeh-Chun-Chiena dne 27.2.1957 na shromáždění  pekingské 



organisace mládeže zahájen nový kurs s 50 účastníky. Další esperantské kroužky vytvořeny na universitách v 
Pekingu a Tienzinu. V Šanghaji probíhá kurs pod patronací Společnosti pro kulturní styky se zahraničím.
      FRANCIE. V městě Marseilli se bude konati ve dnech 3.-10.8.1957 42. světový kongres esperantistů. 
Záštitu převzal president franc. republiky René Coty. - Ve dnech 30.7.-2.8.1957 bude uspořádána v Paříži v 
paláci Uneska I. mezinárodní konference lidových universit. Esperanto zvoleno za jeden z jednacích jazyků, 
překládáno bude jen do esperanta.
      POLSKO. Ilustrovaná revue Pollando vychází  letos  v  esperantu již  pravidelně.  Možno předplatit 
prostřednictvím n.p. Orbis, odděl. zahraničních časopisů / s. Čáp /, Stalinova 46, Praha 12. Předplatné 42 
Kčs.
      BULHARSKO. V bulharské ministerské radě probíhá kurs esperanta a 15 účastníky.
      JUGOSLAVIE. Časopis Kontakto se spojil s časopisem La Suda Stelo / adr. Ljubljanja, Miklošičeva 7, 
poštkesto  275,  Jugoslavio  /.  Oficiálním  orgánem  jugoslávských  esperantistů  je  nyní  nový  Jugoslavia 
Esperantisto.
      ŠPANĚLSKO. Boletin de la Federacion Esperantista Espaňola přinesl ve svém 97/1 čís. článek  čsl. prof. 
Josefa Augusty v překladu s. Miloše Rudolfa z Olomouce.
      ANTARKTIDA. Člen esper. kroužku v Karlových Varech s. Vl. Horák dostal esperantský pozdrav od 
jižního polu ze Scottova zálivu.

      ESPERANTO    EN    ĈEĤOSLOVAKIO.

      U příležitosti  seminářů esperanta  se konala  dne 24.3.1957 v Hradci  Králové pracovní  konference 
esperantských kroužků hradeckého, pardubického a libereckého kraje / účast 90 del. / a dne 21.4.1957 v 
Praze  konference  pražského  kraje  /  účast  72  del.  /.  Pražský  seminář  zahájen  úspěšným  představením 
Ibsenovy Nory v esperantu, které předvedl umělecký kolektiv Verda Čaro de Julio Baghy.
      Ve dnech 15. a 16. června 1957 se bude konat na zámku v Jevišovicích u Znojma „Pracovní konference 
esperantistů a přátel esperanta z jižní Moravy“. Pořdatelé-kroužky esperantistů při DO ve Znojmě a OB v 
Jevišovicích  zajistily bohatý  program.  Zájemci  o  účast  na  konferenci  pište  na  adresu:  s.  Miloš  Hruška, 
Bezručova 4, Znojmo.
      Aktivu esperantských kroužků dne 21.1.1957 v Olomouci se zúčastnilo 111 delegátů z 29 míst. Další 
pracovní schůzka esper. kroužků ostravského a olomouckého kraje se konaly dne 10.3.1957 v Havířově a 
dne 7.4.1957 v Místku / účast 39 del. z 15 míst /. V sobotu 6.4.1957 uspořádal Esperantský kroužek ZK n.p. 
Slezan v Místku kulturní večer, při němž vystoupila tamní hudební skupina s hodnotným programem vhodně 
propagujícím esperanto.
      Dne 26.května 1957 se bude konati prac. schůze  esper. kroužků obou krajů v Budišově n. Budišovkou v 
klubovně n.p. LNH v 8 hod. V předvečer 23.5.1957 pořádá tamní E-kroužek májovou veselici s tancem. 
      Při volbách do národních výborů byl v 61. vol. obvodě  pro KNV Olomouc zvolen jako kandidát Národní 
Fronty osvědčený esperantský pracovník s. Josef Vašek a v 149. vol. obvodě pro MěNV Olomouc obětavá 
pracovnice Esper. kroužku při Domu osvěty v Olomouci s. Klementa Hlobilová.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vydal Esperantský kroužek Domu osvěty v Olomouci ve spolupráci s ostatními olomouckými esperantskými 
kroužky.
  


